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Bugungi kunda oliy taʼlim muassasalarining oʻquv jarayonidagi tizimli oʻzgarishlar strategiyasi 
oʻquv strategiyasini oʻzgartirishni nazarda tutadi. 

Taʼlim strategiyasi - bu maxsus ishlab chiqilgan taʼlim dasturlari orqali oldindan belgilangan 
natijalar va ularga erishish uchun tegishli vositalarga ega boʻlgan oʻziga xos taʼlim modeli. 

Shunday qilib, strategiyani aniqlash - bu maqsadni aniqlash va uning uchun taʼlim mazmunini 
oʻzlashtirish jarayonini, jarayonni boshqarish tizimi sifatida tegishli oʻzaro taʼsirlar tizimini 
loyihalashdir. Taʼlim modeli deganda oʻquv jarayonida oʻqituvchi va talaba oʻrtasidagi oʻzaro 
munosabatlar quriladigan qonuniyatlarni umumlashtiruvchi va tushuntiruvchi asosiy tamoyillarni 
belgilovchi ilmiy nazariyaga asoslangan taʼlimni tashkil etish tizimi tushuniladi. Oʻquv modeli oʻz 
mohiyatiga koʻra didaktik modeldir, chunki turli xil taʼlim modellari asosiy didaktik munosabatlar 
tarkibiy qismlarining oʻzaro taʼsir jarayonlari nisbati bilan farqlanadi. Taʼlim nazariyasi turli modellar 
orqali amalga oshirilishi mumkin.

Olingan nazariy taʼlim modelining tuzilishi oʻzgarmas va oʻzgaruvchan xususiyatlarni oʻz ichiga 
oladi:

taʼlim berish va oʻqitish: jarayonlar oʻrtasidagi birlik va korrelyatsiya; 
tarbiyaning mazmuni va jarayoniy tomoni: ulardan birining birligi va ustunligi;
taʼlim mazmuni: uning elementlari soni va ularni tanlash imkoniyati; 
oʻqitish usullari: ularning mohiyati va tanlovi; 
taʼlim jarayoni ishtirokchilarining oʻzaro taʼsiri: oʻzaro taʼsirning diqqat markazidaligi;
tarbiyaviy faoliyatni boshqarish: subʼekt-obʼekt, subʼekt-subʼekt, aralash;
kelajakdagi kasb bilan bogʼliqlik: istiqbolli, professional kontekstning mavjudligi.
Taʼlimning nazariy modelining aniqlangan xususiyatlari va oliy taʼlim muassasalarining oʻquv 

jarayonidagi oʻzgarishlar strategiyalari oʻrtasidagi bogʼliqlik quyidagi jadvalda keltirib oʻtilgan.
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taʼlim faoliyatini shaxsiylash-tirishga imkon 
beradigan oʻquv jarayonining nochiziqligi; 

 oʻqitish metodlari: ularning mohiyati va 
tanlash imkoniyati; 

boʻlajak mutaxassisning kasbiy 
kompetentsiyasining asosi sifatida talabaning 
kognitiv kompetentsiyasini rivojlantirishga 
yoʻnaltirish; 

oʻqitish va oʻrganish: jarayonlar oʻrtasidagi 
birlik va oʻzaro bogʼliqlik; 
oʻrganishning mazmunli va jarayoniy tomoni: 
ulardan birining birligi va ustunligi; 
kelajakdagi kasb bilan bogʼliqlik: istiqbolli, 
kasbiy kontekstning mavjudligi; 

oʻquv jarayoni ishtirokchilarining oʻzaro 
taʼsirining interaktivligi, ularning kognitiv 
faoliyatga jalb etilishi, oʻqishda maʼnoga 
boʻlgan ehtiyojni amalga oshirishda ishtirok 
etish, mustaqillik va javobgarlik. 

 oʻquv jarayoni ishtirokchilarining oʻzaro 
taʼsiri: oʻzaro taʼsirning yoʻnalishi; 
taʼlim faoliyatini boshqarish tabiati: subʼekt-
obʼekt, subʼekt-subʼekt, aralash. 

 
Аniqlangan turli xil taʼlim modellari oliy taʼlim muassasalarining oʻquv jarayonidagi 

oʻzgarishlarning strategiyalarini amalga oshirish uchun potentsial foydalanish nuqtai nazaridan tahlil 
qilingan. Bizningcha, didaktik tadqiqotlarning asosiy qismi maktabdagi oʻquv jarayoniga bagʼishlangan 
boʻlishiga qaramay, ularning natijalaridan oliy taʼlim muassasalari oʻquv jarayonini tahlil qilishda 
foydalanish qonuniydir, chunki asosiy didaktik aloqalar har qanday oʻquv jarayonining mohiyatini 
tashkil etadi. Oliy taʼlim muassasalarining oʻquv jarayoni didaktik rivojlanish nuqtai nazaridan ancha 
konservativdir, ammo maʼlum darajada maktabda paydo boʻladigan barcha yangiliklar oliy taʼlim 
muassasalari taʼlimida namoyon boʻladi.

Taʼlimning anʼanaviy modelida aks ettiruvchi-baholash koʻnikmalaridan zaif foydalanish bilimdagi 
boʻshliqlarni toʻliq his qilish imkonini bermaydi. Qoida tariqasida, oʻqitish oʻrganishdan ustun turadi, 
bu taʼlim faoliyatini pedagogik boshqarish bir yoʻnalishli ekanligini anglatadi: oʻqituvchi vazifalarni 
belgilaydi va chiqaradi, talaba ularni oʻqituvchi tomonidan taqdim etilgan nazariy materiallardan 
foydalangan holda bajaradi.

Shunday qilib, talabalarning oʻquv faoliyati koʻp jihatdan «tayyor» bilimlarni oʻzlashtirish bilan 
bogʼliq va reproduktivdir. Ogohlikning predmeti - bu bilim, qisman faoliyat algoritmlari, hatto kamroq 
tez-tez harakatlarning oʻzi yoki muammolar, ularni hal qilish usullari, ularni hal qilish usullarini 
izlash va bilishni talab qiladi. G.А.Аtanov taʼlimning anʼanaviy modelining asosiy kamchiligi olimlar 
tomonidan taʼlim tizimida tizimni tashkil etuvchi omil sifatida belgilagan talaba faolligini shakllantirish 
vazifasiga yetarlicha eʼtibor bermaslikdir. Shunday qilib, oʻquv modellarini tahlil qilish, qoʻshimcha 
ravishda, OTMning oʻquv jarayonida talabalarning oʻquv faoliyatini boshqarish muammosining 
dolzarbligini tasdiqlaydi. Olingan xulosalar taʼlimning anʼanaviy modelini biz belgilagan mezonlar 
nuqtai nazaridan tavsiflaydi, ammo shuni tan olish kerakki, anʼanaviy taʼlim maʼlum bir tarixiy davrda 
oʻzini oqladi.

Taʼlim jarayonining innovatsion modelidagi bilimlar shaxs yoki tashkilotning raqobatdosh 
ustunligiga erishish vositasidir. Аsosiy qadriyat - kelajakdagi mutaxassisning oʻziga xosligini 
belgilaydigan shaxsiy bilim. Innovatsion taʼlim olishdan koʻra koʻproq bilimlarni yaratish bosqichi 
bilan bogʼliq. Innovatsion faoliyatni zamonaviy tushunish jamoada ishlash zarurati bilan bogʼliq 
va shuning uchun bilimlarni («bilimlar spirali») ishlab chiqarishga hissa qoʻshadigan muloqot 
qobiliyatlari talab qilinadi, zamonaviy jamiyatdagi guruh ongiga qaraganda samaraliroq, individual 
aql. 

Reflektiv-baholash faoliyati, eng avvalo, bilimlarning innovattsionligini aniqlashga qaratilgan. 
Ushbu modeldagi talabalarning oʻquv faoliyatining tabiati ijodiydir. Innovattsion taʼlim modeli 
ommaviy taʼlim uchun qiyin, chunki u talabalarning ijodiy qobiliyatlariga yuqori talablar qoʻyadi.

Taʼlim jarayonining tadqiqot modeli bilimni maqsad va potentsial ijtimoiy va shaxsiy qadriyat 
sifatida tan olishni oʻz ichiga oladi (G.L.Ilin, N.N.Nechaev). Bilim bilan ishlash koʻnikmalari loyiha 
faoliyati orqali amalga oshiriladi, bilimlarni avlod orqali oʻzlashtirish, ijodiy samarali oʻquv faoliyati 
bilan bogʼliq boʻlib, ideal holda bilimlarni tijoratlashtirish bilan yakunlanadi. Tadqiqot modeli 
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cheklangan darajada kommunikativ koʻnikmalarni shakllantiradi, garchi ijodiy harakat individual va 
guruhning intellektual va hissiy harakatlarini oʻz ichiga oladi. Refleksiv-baholash qobiliyatlari ushbu 
modelda sezilarli darajada rivojlanadi, chunki doimiy ravishda oʻz shaxsiy bilimlarini baholash, 
muammolashtirish va qayta baholashni talab qiladi, bu esa vaqti-vaqti bilan qayta koʻrib chiqish 
inqirozi holatiga tushib qoladi. Taʼlim jarayonining tadqiqot modeli, qoida tariqasida, chiziqli emas. 
Bunday holda, tadqiqot izlanish jarayonining oʻzi kuchli motivatsiya boʻlib, natija uchun shaxsiy 
javobgarlikni uygʼotadi, bu nafaqat talabaning intellektual qobiliyatlari, balki uning faoliyatini tashkil 
etish qobiliyati bilan ham belgilanadi.

Taʼlim jarayonining kommunikativ modelida (K.J.Gergen) bilim kommunikattsiya mahsuli 
sifatida tushuniladi, oʻrganish motivatsiyasi muloqot motivatsiyasiga kamayadi. Shunga koʻra, taʼlim 
jarayoni koʻproq bilimlarni tarqatish, oʻzlashtirishga qaratilgan. Muloqot koʻnikmalari ushbu modelda 
eng koʻp ishtirok etadi, refleksiv-baholash qobiliyatlari ham yangilanadi, chunki oʻrganish jalb qilish, 
inklyuziya va boshqalarni va oʻzini tanqidiy oʻrganish orqali amalga oshiriladi. 

Shunday qilib, taʼlim modellarining yetarlicha xilma-xilligi mavjud boʻlib, ularni amalga oshirish 
tajribasi tizimli oʻzgarishlarni amalga oshirishda foydali boʻlishi mumkin.

Taʼlimning turli modellari (ham keng tarqalgan va soʻnggi yillarda paydo boʻlgan) tahlili ularning 
oliy taʼlim muassasalarining oʻquv jarayonidagi tizimli oʻzgarishlarning belgilangan strategiyalarini 
amalga oshirishga mosligi nuqtai nazaridan amalga oshirilgan.

Modellarning xilma-xilligi oliy taʼlim muassasalarining oʻquv jarayonidagi tizimli oʻzgarishlar 
yoʻllarini izlashdan dalolat beradi. Oliy taʼlim muassasalari oʻquv jarayonidagi tizimli oʻzgarishlarni 
amalga oshirishni talabalarning oʻquv faoliyatini pedagogik boshqarishning oʻzgarishi bilan bogʼlash 
mumkin boʻladi.
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